
quarta-feira, 24 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  1.502.229,17(Um Milhão, Quinhentos e Dois Mil e Duzentos 

e Vinte e Nove Reais e Dezessete Centavos), para fins que se 

especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 0211A, de 4 de Dezembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.450,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 120.450,00

Total da Unidade  R$ 120.450,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1217 Amortização da Divida Contratada

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 95.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Recursos Ordinários

339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 23.043,52Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.043,52

2058 Contribuição ao INSS e FGTS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 342.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 342.000,00

Total da Unidade  R$ 466.043,52

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.800,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 65.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.123,43Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 85.123,43

Total da Unidade  R$ 187.923,43

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B14305A3E116B25E514799A02A4054



quarta-feira, 24 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 23.150,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.150,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 23.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 183.175,50Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.999,22Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 246.174,72

2192 Manutenção do SAMU

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 40.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 22.000,00SUS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 17.000,00SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 180.687,50SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 180.687,50

Total da Unidade  R$ 544.012,22

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social - 

CREAS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 4.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2294 Programas da Assistencia Social

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Transferências do FNAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 9.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página 2 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B14305A3E116B25E514799A02A4054



quarta-feira, 24 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 35.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 59.000,00

Total da Unidade  R$ 59.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2061 Contribuição ao PASEP - SAAE

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 800,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.800,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 12.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 12.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1160 Abertura e equipamento de Poços Artezianos

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

1.502.229,17Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.502.229,17Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2006 Indenizações Trabalhistas

319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 115.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00

Página 3 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B14305A3E116B25E514799A02A4054



quarta-feira, 24 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 73.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

Total da Unidade  R$ 188.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 104.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 104.000,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 39.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 39.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999.9.9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 193.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1108 Reequipamento de Creches

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.800,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.800,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 70.123,43Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 170.123,43

2102 Manutenção do Ensino Médio

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 187.923,43

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 246.174,72Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 246.174,72

2289 Gestão de outros programas da Saúde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 297.837,50SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 297.837,50

Total da Unidade  R$ 544.012,22

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Página 4 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B14305A3E116B25E514799A02A4054



quarta-feira, 24 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 85.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 12.000,00Royalties / Fundo Especial

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 237.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 18.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 39.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

Total da Unidade  R$ 317.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2309 Serviço de Convivência e Fortalec.de Vinculos (Projovem, Peti e Idoso)

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 34.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 800,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.800,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 20.493,52Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.493,52

Total da Unidade  R$ 20.493,52

1.502.229,17Valor Total Anulado R$

 

Página 5 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B14305A3E116B25E514799A02A4054



quarta-feira, 24 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 4 de Dezembro de 2017

AMÉLIO COSTA JÚNIOR

Prefeito

341.016.835-49

Página 6 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64B14305A3E116B25E514799A02A4054


		2018-01-24T11:45:34-0200




